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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

Озон – газ (О3), модификация кислорода, обладающий сильными

окислительными свойствами, нестабильное соединение, медленно

распадающееся на молекулярный кислород.

Озонатор – прибор, вырабатывающий озон из кислорода, содержащегося

в атмосферном воздухе. Прямоточный озонатор – озонатор, вырабатывающий

озон из воздуха, забираемого непосредственно из помещения, где он

установлен.

Концентрация озона – масса озона, содержащегося в единице объема газа,

измеряется в единицах: мкг/л, мг/м3, г/м3. Равновесная концентрация озона –

концентрация озона, установившаяся в помещении при длительной работе в

нем озонатора.

Озонирование – обработка воздуха в помещении озонатором.

Абсолютная влажность воздуха – масса паров воды, содержащихся в единице

объема воздуха, измеряется в г/м3 .

Максимальная абсолютная влажность воздуха – максимальная масса

паров воды, которая может находиться в воздухе при данной температуре; чем

больше температура воздуха, тем больше максимальная абсолютная влажность.

Относительная влажность воздуха – содержание паров воды в воздухе по

отношению к максимальной абсолютной влажности воздуха при данной

температуре (зависит от температуры), измеряется в процентах, %.

Детоксикация – удаление из воздуха токсичных веществ.

Санация – удаление из воздуха и поверхностей патогенных

микроорганизмов, вызывающих болезни у животных и человека.
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

U, Е – напряжение и напряжённость электрического поля;

U0, Е0 – начальные напряжения и напряжённости поля короны;

I , φ– электрический ток и потенциал;

K – подвижности ионов;

Ui – потенциал ионизации атома и молекул;

α, γ – ионизационные коэффициенты Таунсенда;

Ɛ0 ,Ɛ , ν – диэлектрическая постоянная, энергия и частота столкновений

электрона;

σ, τ – плотность поверхностных и линейных зарядов;

Т, р, δ – температура, давление, относительная плотность воздуха;

r0, d – радиусы и диаметры коронирующей проволоки;

ОВИ – озонатор высоковольтных импульсов;

ОКР – озонатор на коронном разряде;

ВЧ – высокочастотный;

ПДК - предельно допустимые концентрации;

ИКР – импульсный коронный разряд;

D – диаметр;

r0 – радиус закругления иглы;

ТГИ – тиристорный генератор импульсов;

ТП – технологический процесс;

ИКР – импульсный коронный разряд ;

Соб – обострительная ёмкость;

ЛАТР –лабораторный автотрансформатор ;

САР – система автоматического регулирования;

БАРЧ – блок автоматического регулирования частоты;

АРЧ – автоматическая регулировка частоты;

ГУН – генератор управляемый напряжением;

МДМ – модулятор демодулятор;

БМ – балансный модулятор;

f – частота;

М – модулятор;

У1 – усилитель переменного напряжения;

ДМ – демодулятор;

ФНЧ – фильтр низких частот;

УГ – управляющий генератор;

У2 – усилитель постоянного напряжения;

ОУ – операционный усилитель;

ЦАП – цифро-аналоговый преобразователь;

АЦП – аналого-цифровой преобразователь;

В диссертации использованы традиционные для электротехнической

литературы единицы: г, см, с. Энергия частиц измеряется в эВ, а для измерения

электрических величин служат В, А, кОм, Вт, Гц, давления - мм рт.ст.,

температуры – К, 0С.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы.

Озон, являясь газом с уникальными бактерицидными свойствами и

обладая высоким окислительным потенциалом, нашел разнообразное и

обширное применение в различных областях жизнедеятельности человека и в

различных отраслях производства, среди которых особое место занимают

сельское хозяйство и пищевая промышленность.

Одним из способов повышения эффективности ряда технологических

процессов в пищевой промышленности является использование озоновоздушной

смеси. Это обусловлено участием озона во многих биохимических процессах,

являющихся основой обмена веществ и энергий в сельскохозяйственных

биологических объектах. Итогом такого применения озоновоздушной смеси

является повышение производительности, снижение энергоемкости, снижение

бактериологического и вирусного угнетения, повышение урожайности,

продуктивности и сохранности сельскохозяйственной продукции. Одним из

новых направлений хранения плодов, овощей, зерна и технических культур

является применение озона. Озонированный воздух с успехом применяется как

средство для стерилизации, обеспечения сохранности пищевых продуктов и для

устранения запаха (дезодорация) в холодильниках и овощехранилищах. Озон

разрушает поверхностную плесень, очаги гниения и убивает бактерии на

поверхности мяса, рыбы, овощей, фруктов, яиц, сыров, что приводит к удлинению

срока сохранности и свежести. Озон разрушает поверхностную плесень, очаги

гниения и убивает бактерии на поверхности мяса, рыбы, овощей, фруктов, яиц,

сыров, что приводит к удлинению срока сохранности и свежести. Окисляя этилен,

озон задерживает перезревание фруктов, уничтожает окись углерода и резко

снижает содержание вредных, токсичных, дурно пахнущих веществ в воздухе.

В связи с разнообразными областями использования озона особую

актуальность приобретают задачи разработки научно-обоснованной технологии

применения электроозонирования при хранении сельскохозяйственной

продукции.

Разработка высокоэффективных озонных технологий и озонирующих

устройств имеет большое значение и требует исследования теоретических

положений и анализа экспериментальных данных, совокупность которых

позволила бы развить научно-обоснованный методический аппарат

проектирования данных систем с учетом требований, предъявляемых пищевой

промышленностью.

При применении озона в пищевой промышленности большое внимание

должно быть обращено на концентрацию выделяемого озона для обработки

продукций. Также необходимо учитывать особенности технологического

процесса, видовой состав микрофлоры, температуру, влажность и другие

параметры, которые могут оказать влияние на действие озона. Таким образом,

данный процесс требует осуществления мониторинга и управления в режиме

реального времени.
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В связи с этим разработка математических моделей и алгоритмов

управления, учитывающих особенности процесса озонирования и

ориентированных на современные средства вычислительной техники, с целью

создания АСУ ТП, определяет актуальность избранной темы диссертации.

Цель работы. Исследовать и разработать автоматизированную установку

с мониторингом и оперативным управлением озонированием воздуха для

повышения сроков хранения сельскохозяйственной продукции в закрытых

помещениях на основе усовершенствованной конструкции озонатора.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью определены

следующие научные задачи, которые необходимо решить в настоящей работе:

1. выполнить анализ и выявить научные, технологические и технические

проблемы автоматизации и управления процессами озонирования воздуха при

хранении сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме;

2. разработать усовершенствованную конструкцию озонатора с

автоматической регулируемой частотой на основе методов и способов усиления

тока в озонаторах на коронном разряде, обеспечивающих повышение выхода

озона (в т.ч. разработать методику расчета перепада давления в озонаторе,

работающего по принципу ионно-конвекционного насоса);

3. разработать адаптивные прогнозирующие модели технологического

процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции, а

также условия идентифицируемости объекта управления для синтеза алгоритма

идентификации;

4. предложить и исследовать функциональные схемы системы управления

автоматизированной установки с мониторингом и оперативным управлением

процессами озонирования воздуха при хранении сельскохозяйственной

продукции в закрытом объеме с использованием разработанной

математической модели;

5. разработать и провести опытные испытания системы управления

автоматизированной установки с мониторингом и оперативным управлением

процессами озонирования воздуха при хранении сельскохозяйственной

продукции в закрытом объеме.

Объект исследования. Режимы озонирования воздуха для обеспечения

процессов сохранности сельскохозяйственной продукции в системе «озонатор-

овощехранилище», являющейся основой автоматизированной установки.

Методы исследований. Для решения поставленных задач в работе

используются методы измерения электрических и неэлектрических величин,

математического и физического моделирования, теории автоматического

управления, а также методы системного анализа, планирования и обработки

результатов экспериментов.

Научную новизну работы составляют:

 Разработанная математическая модель ионизационных процессов в

коронном разряде и расчетные значения зависимости плотности озона в зоне

коронного разряда от величины разрядного тока и конфигурации

коронирующего электрода.
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 Обоснование представления технологического процесса озонирования

при хранении сельскохозяйственной продукции в качестве нестационарного

динамического многомерного многосвязного объекта, для которого впервые

предложено аналитическое описание в виде системы из q разностных

уравнений, линейных относительно коэффициентов.

 Впервые предложенная методика получения адаптивных

прогнозирующих моделей технологического процесса озонирования при

хранении сельскохозяйственной продукции для синтеза алгоритма

идентификации и адаптивной системы управления ТП озонирования.

 Синтез системы управления автоматизированной установки с

мониторингом и оперативным управлением процессами озонирования воздуха

при хранении сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме с

использованием разработанной динамической математической модели.

На защиту выносятся следующие научные положения:

 математическая модель ионизационных процессов в коронном разряде

и расчетные значения зависимости плотности озона в зоне коронного разряда

от величины разрядного тока и конфигурации коронирующего электрода;

 озонатор на коронно-барьерном разряде, работающий при

высоковольтном импульсном питании с автоматической регулируемой

частотой;

 математическая модель технологического процесса озонирования при

хранении сельскохозяйственной продукции в виде системы из q разностных

уравнений, линейных относительно коэффициентов;

 методика получения адаптивных прогнозирующих моделей

технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной

продукции для синтеза алгоритма идентификации и адаптивной системы

управления ТП озонирования;

 алгоритмы управления, обеспечивающие оптимальный режим

обработки озоном сельскохозяйственной продукции.

Практическая значимость работы заключается в следующем:

1. В результате проведенных исследований найдены условия усиления

тока, позволяющие получить озон из неосушенного воздуха с энергетическим

выходом 40 – 50 граммов на кВт·час, что позволяет упростить конструкцию

озонатора и получить малые удельные энергозатраты на 1г. озона.

2. Разработан, изложен и испытан озонатор высоковольтных

импульсов ОВИ-1 работающий в коронно-барьерном разряде с более высоким

достоинством.

3. Разработана система автоматического регулирования концентрации

озона в рабочем помещении.

Конкретное личное участие автора в получении научных результатов

заключается в следующем:

 постановке задач исследований и способов их реализации;
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 разработке и изготовлении опытного образца озонатора

высоковольтных импульсов для дезинфекции и санаций воздуха,

работающего при пониженном давлении атмосферного воздуха;

 проведении экспериментальных исследований и опытных испытаний

озонатора ОВИ-1;

 обосновании представления технологического процесса озонирования

при хранении сельскохозяйственной продукции в качестве нестационарного

динамического многомерного многосвязного объекта, описываемой системой

из q разностных уравнений;

 разработке методики получения адаптивных прогнозирующих

моделей технологического процесса озонирования при хранении

сельскохозяйственной продукции;

 разработке технологической схемы озонирования и системы

управления автоматизированной установки озонирования воздуха при

хранении сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме.

Реализация результатов исследования:

Разработанная автоматизированная установка озонирования воздуха

прошла научно – экспериментальные, производственные испытания в:

– Люблинском политехническом университете, с целью определения

производительности и удельного энергетического выхода озона, в период с

07.06.2016 – 08.07.2016г.

– Овощехранилище продовольственного рынка «Арзан», г.Кызылорда.

Производственные испытания. Сроки проведения 11.2016г. – 02.2017г.

Научные результаты диссертационной работы внедрены в процесс

хранения и подготовки продукции компании «Herbapol» г. Люблин (Польша).

Апробация работы: Основные положения диссертации докладывались и

обсуждались в Международных конференциях:

1. Исследование процесса коронного разряда как объекта управления.

Кошимбаев Ш. К., Тойгожинова А.Ж. Труды международных сатпаевских

чтений «Роль и место молодых ученых в реализации новой экономической

политики Казахстана», Том IV, направление инновации по информационным,

телекоммуникационным и космическим технологиям,– Алматы, 2015, стр.235-

239.

2. Mathematical modeling of processes in the zone of corona discharge

ionization A. Toigozhinova, G. Yussupova. Lubelskie Dni Nauki i Biznesu. Pod

patronatem honorowym Рolskiego stowarzyszenia tomografii procesowej I Komitetu

elektrotechniki polskiej akademii nauk. Warsztaty doktoranckie. WD2016. Science

conference. Lublin, 11 – 13 Czerwca 2016. ISBN 978-83-60617-45-8. p.219-220.

3. A modeling and diagnostics process combined popping of biogas and natural

gas to reduction of greenhouse gases. O.V. Zhirnova, S.E. Zhumabek, E.A.

Kulakova, A.Z. Toygozhinova. Международные Сатпаевские чтения

«Конкурентоспособность технической науки и образования», посвященные 25-

летию Независимости Республики Казахстан, 2016. Стр. 897-904, т.1.
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4. Artificial intelligence methods in diagnostics of coal-biomass blends co-

combustion in pulverised coal burners. Smolarz, W. Wojcik, K. Gromaszek, P.

Komada, V. Lytvyenko, N. Mussabekov, L. Yesmakhanova, A. Тoigozhinova.

Proceedings of the fifth national congress of environmental engineering, Lublin,

Poland, 29 may – 1 june, 2016. Environmental Engineering V – Pawlowska &

Pawlowski (Eds), p. 311-317, 2017 Taylor & Francis Group, London, ISBN 9788-1-

138-03163-0.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций подтверждается применением современных теоретических и

экспериментальных методов для исследования механизмов и кинетики

образования и потери озона в коронном разряде. Обоснованность и

достоверность полученных научных положений также подтверждаются

результатами испытаний автоматизированной установки озонирования воздуха,

показавшие высокую эффективность озонной обработки сельскохозяйственной

продукции. Экспериментальные результаты по энергетическому выходу озона

подтверждаются данными из решения системы дифференциальных уравнений,

составленных для физико-химических процессов в чехле коронного разряда.

Публикации. По основным результатам выполненных исследований и

разработок подготовлены и опубликованы более 25 научных работ, в том числе

1 книга, 3 предпатента и 3 инновационных патента, из них 5 работ

опубликованы в изданиях рекомендованных комитетом по контролю в сфере

образования и науки МОН РК.

Структура и объем диссертации: Диссертационная работа состоит из

введения, четырех разделов основного содержания, заключения и приложений,

библиографического списка из 67 наименований и содержит 166 страниц, 50

рисунков и 17 таблиц.

В первом разделе описаны основные принципы взаимодействия озона с

микроорганизмами и процессов бактерицидной обработки поверхностной

микрофлоры и других патогенных бактерий и микробов, а также проведено

сравнение по эффективности озонной обработки с другими методами

электроантисептирования объектов обработки. Выявлено, что в настоящее

время нет промышленных озонаторов, используемых для озонирования

закрытых производственных помещений с возможностью автоматического

регулирования концентрации озона. Из анализа существующих разработок

автоматизированных систем и установок по применению озона показано, что


[…]

2 .

5. Для иерархической распределенной АСУТП озонирования в закрытых

помещениях разработан алгоритм адаптивной системы управления,

визуализация которого осуществлена в среде МатЛаб.

6. Оценка технико-экономического эффекта применения

автоматизированной установки озонирования воздуха показывает на высокую

эффективность и выгодность использования системы автоматического

контроля и регулирования концентраций озона для обработки овощей и

фруктов в овощехранилищах.

7. Результаты исследований, представленных в четвертом разделе,

опубликованы в [44, 99, 102], а так же подтверждены протоколом испытания

озонатора, актом производственных испытаний автоматизированной установки

и актом о внедрении научных результатов диссертационной работы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения данной работы, поставленная цель и задачи

диссертации выполнены в полном объеме и получены следующие результаты,

имеющие научную и практическую ценность.

1. Решена задача по разработке усовершенственной конструкций

озонатора с применением свойств электрического ветра, возникающего в

условиях коронного разряда, что позволило упростить конструкцию озонатора

и получить малые удельные энергозатраты на единицу веса вырабатываемого

озона.

2. Разработан, изготовлен и испытан озонатор высоковольтных

импульсов ОВИ-1 работающий в коронно-барьерном разряде с более высоким

выходом озона.

3. Предложенное устройство обеспечивает автоматический контроль и

регулирование концентрации озона в закрытом объеме при высокой

чувствительности и надежности результатов измерений, что достигается

автоматизацией измерения и регистрацией данных микропроцессором и

электронной системой регулирования работой озонатора

4. Получены адаптивные прогнозирующие модели технологического

процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции, а

также условия идентифицируемости объекта управления, с учетом которого

синтезирован алгоритм идентификации. Обоснован выбор проекционного

алгоритма идентификации Качмажа.

5. Разработан алгоритм синтеза адаптивной прогнозирующей модели

нестационарного динамической системы управления ТП озонирования. С

целью оценки устойчивости адаптивной системы с идентификатором

воспользуемся алгебраическим критерием устойчивости Шур-Кона для

дискретных систем.

6. Выполнен синтез автоматизированной системы мониторинга и

оперативного управления установкой озонирования воздуха при хранении

сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме с использованием

разработанной математической модели.

7. Проведена оценка структуры и параметров (коэффициентов)

настраиваемой математической модели адаптивной прогнозирующей модели

ТП озонирования при использовании активной идентификации на основе

опытных испытаний автоматизированной установки озонирования воздуха в

производственных условиях овощехранилища на примере картофеля и

моркови.

8. Разработан алгоритм идентификации по МНК.

9. Для иерархической распределенной АСУТП озонирования в закрытых

помещениях разработан алгоритм адаптивной системы управления,

визуализация которого осуществлена в среде МатЛаб.

10. Полученные результаты показывают, что обработка клубней

картофеля озоновоздушной смесью снизила общие потери до 8%, в том числе

убыль массы – до 3,4% в сравнении с контролем. Обработка моркови дали
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следующие результаты: общие потери снижены на 7,5 %, в том числе убыль

массы 5% в сравнении с контролем. Производственные испытания подтвердили

основные результаты, полученные при лабораторных испытаниях в

холодильных камерах с температурой хранения 2  4 С.

11. Разработанная автоматизированная установка озонирования воздуха

прошла научно – экспериментальные, производственные испытания в:

• Люблинском политехническом университете;

• Овощехранилище продовольственного рынка «Арзан», г.

Кызылорда.

12. Научные результаты диссертационной работы внедрены в процесс

хранения и подготовки продукции компании «Herbapol» г.Люблин (Польша).

13. По основным результатам выполненных исследований и разработок

подготовлены и опубликованы более 25 научных работ, в том числе 1 книга, из

них 5 работ опубликованы в изданиях, рекомендованных комитетом по

контролю в сфере образования и науки МОН РК.

14. В процессе работы получены 3 предпатента и 3 инновационных

патента
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ПРИЛОЖЕНИЕ А – Программа управления БАРЧ в режиме «МК»

/*Рабочая программа для БАРЧ-М*/
#include <EEPROM.h>
#define CONTRGUN_PIN3
#define RELE_PIN4
void setup(){
byte SR1=0;
int SR2=QKT; // Задается значение концентрации озона для картофеля > чем 255
byte h2=highbyte(SR2);//выделяется старший байт слова
byte low2=lowbyte(SR2);//выделяется младший байт слова
int SR3=QLK;//Задается значение концентрации озона для лука > чем 255
byte h3=highbyte(SR3);
byte low3=lowbyte(SR3);
int SR4=QMK; // Задается значение концентрации озона для моркови > чем 255
byte h4=highbyte(SR4);
byte low4=lowbyte(SR4);
int SR5=TKT; //Задается время облучения для картофеля
byte h5=highbyte(SR5);
byte low5=lowbyte (SR5);
int SR6=TLK; //Задается время облучения для лука
byte h6=highbyte(SR6);
byte low6=lowbyte(SR6);
int SR7=TMK; //Задается время облучения для моркови
byte h7=highbyte(SR7);
byte low7=lowbyte(SR7);
int sensor Pin=A0;
int ozonr1=0;
EEPROM.write (11,h2);//В энергонезависимую память по адресу 11 помещается значение
старшего байта концентрации озона для картофеля
EEPROM.write (12,low2);// В энергонезависимую память по адресу 12 помещается значение
младшего байта концентрации озона для картофеля
EEPROM.write (13,h3);
EEPROM.write.(14,low3);
EEPROM.write (15,h4);
EEPROM.write (16,low4);
EEPROM.write (17,h5);
EEPROM.write (18,low5);
EEPROM.write (19,h6);
EEPROM.write (20,low6);
EEPROM.write (21,h7);
EEPROM.write (22,low7);
PIN MODE(3,OUTPUT);//порт ШИМ настраивается на выход
PIN MODE(4,OUTPUT);
}
{
Serial.begin(9600);//задается скорость передачи последовательного порта
}
{
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SR1=Serial read(); //считывается содержимое кода выбора вещества
EEPROM.write(10,SR1);//Кодвыбора вещества помещается в энергонезависимую память по
адресу 10
void loop()
byte SR1;
SR1=EEPROM.read(10);
switch(SR1) {
case 1:// выбор картофеля для облучения
int read SR-2M: //Формирование целого числа из двух байт из выбранных адресов в EEPROM.
{
byte high=EEPROM.read(11);
byte low=EEPROM.read(12);
return(high<<8)+low;
}
SR-2M=constQ;//В ячейке SR-2M хранится заданное значение кода для концентрации озона
для картофеля
int read SR-5M;
{
byte high=EEPROM.read(17);
byte low=EEPROM.read(18);
return(high<<8)+low;
}
constT=SR-5M/=10000;//Определяется целое число для счетчика времени
constT=counter; это число помещается в программный счетчик времени .
break;
goto Workozon; //Переход из основной программы в рабочую программу озонирования
закрытого обьема.
case2:
int readSR-3M;
{
byte high=EEPROM.read(13);
byte low=EEPROM.read(14);
return(high<<8)+low;
}
SR-3M=constQ;
int readSR-6M;
{
byte high=EEPROM.read(19);
byte low=EEPROM.read(20);
return(high<<8)+low;
}
constT=SR-6M/=10000;
constT=counner;
break;
goto Workozon:
case3:
int read SR-4M;
{
byte high=EEPROM.read(15);
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byte low=EEPROM.read(16);
return(high<<8)+low;
}
SR-4M=constQ;
int read SR-7M;
{
byte high=EEPROM.read(21);
byte low=EEPROM.read(22);
return(high<<8)+low;
}
constT=SR-7M/=10000;
constT=counter;
break;
goto Workozon;{
default;
goto STOP
}
Workozon; //Рабочая программа озонирования закрытого обьема.
void loop(){
ozonr1=analogRead(sensor Pin);//Считываем значение аналогового напряжения с озонометра
map(ozonr1,0,1023,0,255); //Преобразуем масштаб 10-разрядного АЦП в 8-разрядный код
ШИМ
if(ozonr1==constQ){ //Если входное значение равно заданному, то переход
delay(100);}// после задержки в 100 мсек к программе временной задержи Taimer1.
goto Taimer1;
if(ozonr1>constQ){
if(byte chim=128,chim --)}//Уменьшаем коэффициент заполнения ШИМ
if(chim==0){//Равен ли коэффициент заполнения ШИМ -0 ?
digitalWrite(RELE,HIGH);//Подключается дополнительный конденсатор С2
analogWrite(contrGUN,chim)}//Запись нового значения в регистр ШИМ
goto Taimer1:
if(ozonr1<constQ){
if(byte chim=128,chim++)}
if( chim==255){
digitalWrite(RELE,LOW);
analogWrite(contrGUN,chim);}
goto Taimer1;
Taimer1
Delay (10000);
counter(--);//Уменьшаем значение счетчика времени на 1
if(counter==0){//Равно ли содержимое счечика -0
goto Stop}// да
Workozon;// нет, переход к рабочей программе облучения.

144

Озономет
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б – Электрическая схема внутренних соединений БАРЧ

ПРИЛОЖЕНИЕ В – Акт внедрения результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г – Акт производственных испытаний автоматизированной

установки озонирования воздуха
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д – Удостоверение автора изобретения
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е – Удостоверение автора полезной модели
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж – Предпатент. Способ усиления электрического тока в

озонаторе

–
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ПРИЛОЖЕНИЕ З – Инновационный патент. Озонатор.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И – Инновационный патент. Устройство для контроля и

регулирования концентраций озона в закрытом объеме.
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ПРИЛОЖЕНИЕ К – Патент на полезную модель. Озонирующий элемент
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л – Справка о выполнении научно-экспериментальных работ

диссертационного исследования
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