## **ОТЗЫВ**

**рецензента на диссертационную работу Тойгожиновой Айнур Жумакановны на тему «Исследование и разработка автоматизированной установки озонирования воздуха», представленную на соискание степени доктора PhD по специальности 6D070200 – Автоматизация и управление**

**1. Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами (запросами практики и развития науки и техники)**

Озонированный воздух с успехом применяется как средство для стерилизации, обеспечения сохранности пищевых продуктов и для устранения запаха (дезодорация) в холодильниках и овощехранилищах. Актуальность данных исследований и ее темы связано с тем, что рассматриваемый процесс является практически неавтоматизированным и, являясь инновационным, позволяет решать общенаучные и общегосударственные программные задачи Стратегии «Казахстан-2050». При автоматизации процесса озонирования особое внимание должно быть обращено на концентрацию выделяемого озона для обработки продукции. Также необходимо учитывать особенности технологического процесса, видовой состав микрофлоры, температуру, влажность и другие параметры, которые могут оказать влияние на действие озона. Исходя из этого, требуется разработка математических моделей и алгоритмов управления для автоматизации процесса озонирования. Разработка высокоэффективных озонных технологий и озонирующих устройств имеет большое значение с учетом требований, предъявляемых пищевой промышленностью.

**2. Научные результаты в рамках требований к диссертациям (пп. 1-3 п. 5 Правил присуждения ученых степеней и паспортов соответствующих специальностей научных работников)**

Цель диссертационной работы, сформулированная автором – исследовать и разработать автоматизированную установку с мониторингом и оперативным управлением озонированием воздуха для повышения сроков хранения сельскохозяйственной продукции в закрытых помещениях на основе усовершенствованной конструкции озонатора.

Результатом диссертации являются: усовершенствованную конструкцию озонатора с автоматической регулируемой частотой, адаптивные прогнозирующие модели технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции, полученные условия идентифицируемости объекта управления для синтеза алгоритма идентификации и функциональные схемы системы управления автоматизированной установкой с мониторингом и оперативным управлением процессами озонирования воздуха при хранении сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме. Реализуемость и

работоспособность математически доказана и подтверждена результатами моделирования.

Поставленные в работе задачи соискателем были успешно решены. Диссертация состоит из введения, четырех разделов, заключения, списка использованных источников. В конце каждого раздела описаны научно значимые, логично аргументированные выводы.

**Во введении** автором на основе глубокого анализа показана актуальность диссертационной работы, сформулированы цель и основные задачи работы, научная новизна и основные научные положения, выносимые на защиту. Также показана практическая значимость результатов исследований и приведены достоверность и обоснованность научных положений, рекомендаций и выводов, приведены результаты работы, ее апробация, показывающие их соответствие требованиям комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК.

**В первом разделе** диссертантом изложены основные принципы взаимодействия озона с микроорганизмами и процессов бактерицидной обработки поверхностной микрофлоры, а также на основе сравнительного анализа с альтернативными методами показана более высокая эффективность озонной обработки. Автором выявлено, что в настоящее время нет промышленных озонаторов, используемых для озонирования закрытых производственных помещений с возможностью автоматического регулирования концентрации озона. В разделе соискатель обозначил основные проблемы, связанные с конструкциями озонаторов и подходами к автоматизации озонирования в закрытых производственных помещениях.

**Во втором разделе** диссертации показан процесс решения системы дифференциальных уравнений для коронного разряда с целью моделирования процессов в зоне разряда, позволивший определить долю диффузионной составляющей тока коронного разряда. В рамках данного раздела была разработана усовершенствованная конструкция озонатора, работающего в полужакрытом режиме в которой применяется свойство электрического ветра, возникающего в условиях коронного разряда. Данное инновационное решение, защищённое авторскими свидетельствами с участием Тойгажиновой А.Ж., позволило упростить конструкцию озонатора и снизить удельные энергозатраты на единицу веса вырабатываемого озона.

**В третьем разделе** диссертации рассмотрен процесс получения адаптивной прогнозирующей модели ТП озонирования, а также условия идентифицируемости объекта управления. В результате синтезирован алгоритм идентификации в виде алгоритма синтеза адаптивной прогнозирующей модели управления ТП озонирования. В данном разделе также автором произведен синтез оптимального регулятора адаптивной систем управления ТП озонирования. Далее разработана система автоматического регулирования (САР) концентрации озона в рабочем помещении. Полученным результатом является разработанная автоматизированная установка озонирования для дезинфекции и санации атмосферного воздуха в производственном помещении - овощехранилище.

**В четвертом разделе** соискателем приведены результаты экспериментальных исследований усовершенствованной автоматизированной установки озонирования воздуха. Экспериментальным путем определены производительность установки и удельный энергетический выход озона. Построена структура и оценка параметров адаптивной прогнозирующей модели ТП озонирования при использовании активной идентификации. Опытные испытания по предложенной технологической схеме озонирования проведены в производственных условиях, что подтверждено соответствующим актом. Результаты моделирования подтверждают полученные автором теоретические решения поставленных в диссертации проблем.

**В заключении** диссертации перечисляются полученные в ходе исследования теоретические и практические результаты.

**В приложение** диссертации вынесены полученные соискателем акты научно – экспериментальных, производственных испытаний в Люблинском политехническом университете, овощехранилище продовольственного рынка «Арзан» (г. Кызылорда), компании «Herbapol» (г. Люблин, Польша). Также в приложении приведены предпатенты и инновационные патенты, полученные докторантом.

Автором четко сформулированы цели и задачи, определены пути и способы их достижения. Приведенные примеры по решению прикладных задач подтверждают новизну, научную и практическую значимость диссертационной работы.

Научные результаты, полученные в диссертационной работе Тойгожиновой А.Ж., соответствуют требованиям специальности 6D070200 – Автоматизация и управление, а также пп. 1-3 п. 5 «Правил присуждения ученых степеней».

### **3. Степень обоснованности и достоверности каждого результата (научного положения), вывода и заключений соискателя, сформулированных в диссертации**

В диссертации полученные новые результаты соискателя сопровождаются описанием и доказательством не известных ранее выводов, а также охранными документами на интеллектуальную собственность.

**Первый результат:** предложенная математическая модель ионизационных процессов в коронном разряде и расчетные значения зависимости плотности озона в зоне коронного разряда от величины разрядного тока и конфигурации коронирующего электрода, позволившая упростить конструкцию озонатора и получить малые удельные энергозатраты на единицу веса вырабатываемого озона.

**Второй результат:** разработанный озонатор на коронно-барьерном разряде, работающий при высоковольтном импульсном питании с автоматической регулируемой частотой. Достоверность данного результата подтверждает созданным на принципах адаптивного управления устройством

на основе микроконтроллера для автоматического контроля и регулирования концентрации озона в закрытом объеме.

**Третий результат:** разработанная математическая модель технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции в виде системы из $q$ разностных уравнений, линейных относительно коэффициентов, позволившая получить адаптивные прогнозирующие модели рассматриваемого процесса озонирования.

**Четвертый результат:** предложенная в виде алгоритма методика получения адаптивных прогнозирующих моделей технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции для синтеза алгоритма идентификации и адаптивной системы управления ТП озонирования. Достоверность полученного результата подтверждается устойчивостью оценки адаптивной системы с идентификатором, проведенной с использованием алгебраического критерия устойчивости Шур-Кона.

**Пятый результат:** разработанный комплекс алгоритмов управления, обеспечивающий оптимальные режимы обработки озонем двух видов сельскохозяйственной продукции, адекватность которых проверена средствами имитационного моделирования.

#### **4. Степень новизны каждого научного результата (положения) и вывода соискателя, сформулированных в диссертации**

В диссертационной работе представлены следующие новые научные результаты:

- предложена математическая модель ионизационных процессов в коронном разряде и расчетные значения зависимости плотности озона в зоне коронного разряда от величины разрядного тока и конфигурации коронирующего электрода;

- обосновано представление технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции в качестве нестационарного динамического многомерного многосвязного объекта, для которого впервые предложено аналитическое описание в виде системы из $q$ разностных уравнений, линейных относительно коэффициентов;

- впервые предложена методика получения адаптивных прогнозирующих моделей технологического процесса озонирования при хранении сельскохозяйственной продукции для синтеза алгоритма идентификации и адаптивной системы управления ТП озонирования;

- осуществлен синтез системы управления автоматизированной установки с мониторингом и оперативным управлением процессами озонирования воздуха при хранении сельскохозяйственной продукции в закрытом объеме.

#### **5. Оценка внутреннего единства полученных результатов**

Диссертационное исследование является логически завершенным научным трудом, в котором четко сформулированы цель и задачи, решенные последовательно в каждом разделе работы. Все результаты, выводы и заключения внутренне взаимосвязаны, каждое следующее положение

вытекает из предыдущего с соблюдением принципа от общего к частному. Диссертация обладает внутренним единством, имеет логическую научную связность.

#### **6. Направленность полученных соискателем результатов на решение соответствующей актуальной проблемы, теоретической и прикладной задачи**

В исследованиях, проведенных соискателем, есть высокая степень научной новизны и практической значимости. Научные результаты диссертационной работы внедрены в процесс хранения и подготовки продукции компании «Herbarol» г. Люблин (Польша). Практическая ценность диссертационной работы подтверждается имеющимися актами производственных испытаний в овощехранилище продовольственного рынка «Арзан», г. Кызылорда.

#### **7. Подтверждение достаточной полноты публикаций основных положений, результатов, выводов и заключения диссертации**

По основным результатам выполненных исследований и разработок подготовлены и опубликованы более 25 научных работ, в том числе 1 книга, 2 предпатента и 2 инновационных патента, 10 статей опубликованы в изданиях, входящих в международную базу данных по цитируемости Scopus, 5 работ опубликованы в изданиях, рекомендованных комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 4 статьи опубликованы в материалах международных конференций.

По представленным соискателем материалам, результаты проведенных исследований обсуждались на семинаре института электроники и информационных технологий Люблинского технического университета (г. Люблин, Польша) в рамках научно-исследовательской стажировки по программе докторантуры, а также на заседаниях кафедры «Автоматизация и управление» КазННТУ им. К.И.Сатпаева.

#### **8. Недостатки по содержанию и оформлению диссертации**

Замечания к диссертационной работе включают следующее:

1. В диссертационной работе в анализе, проведенном в главе 1, недостаточно освещены труды отечественных исследователей в области адаптивного управления.

2. Проведенное в разделе 4 имитационное моделирование процесса озонирования описано слишком кратко.

3. Стиль изложения диссертации не совсем четкий, из-за чего возрос объем диссертации. Можно было бы уменьшить на страниц 20-30 без потери смысла.

4. Встречаются отдельные грамматические ошибки (стр. 23, первая строка абзаца после подрисуночной надписи, стр. 30 последний абзац и др.).

Однако, отмеченные недостатки не снижают высокого качества исследования, не влияют на полученные в диссертации теоретические и практические результаты и носят рекомендательный характер.

**9. Соответствие диссертации требованиям пункта 5 Правил присуждения ученых степеней**

В целом, я считаю, что диссертационная работа Тойгожиновой Айнуур Жумакановны на тему: «Исследование и разработка автоматизированной установки озонирования воздуха» соответствует требованиям Комитета по контролю в сфере образования и науки МОН РК, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения степени доктора PhD по специальности «6D070200 – Автоматизация и управление».

**Рецензент, доктор технических наук,
профессор кафедры Программной и
компьютерной инженерии
Университета «Туран»**

**Утепбергенов И.Т.**

**Подпись Утепбергенова И.Т. заверяю**